Escola Judicial  Cursos <cursosej@trt4.jus.br>

Curso Presencial: Programa de Negociação
Escola Judicial  Cursos <cursosej@trt4.jus.br> 26 de abril de 2018 10:44
Rascunho

Prezados colegas magistrados:

Considerando, nos termos da Resolução CSJT 174/2016, que a valorização da conciliação constitui política
pública judiciária;

Considerando, nos termos da mesma Resolução, que mediação e conciliação são instrumentos efetivos de
pacificação social, solução e prevenção de litígios, e que sua estimulação tende a reduzir a judicialização
excessiva dos conflitos, bem como a quantidade de recursos e a execução das sentenças;

Considerando a especial importância de oportunizar aos magistrados do trabalho o desenvolvimento de
competência fixada Resolução Enamat 18/2015, qual seja: solucionar com ética e eficiência conflitos individuais
e coletivos por meio da conciliação;

Considerando o interesse de conferir máxima efetividade ao gasto público empregado nas ações formativas
promovidas pela Escola Judicial; e

Considerando que a participação de magistrados do trabalho em atividades formativas que transcorram em dias
de possível agendamento de audiências tende a implicar o remanejamento das correspondentes pautas

ANTECIPO, nos termos abaixo, a divulgação do Curso Programa de Negociação  Módulos 1 e 2.

Atenciosamente,

Carmen Gonzalez
Diretora da Escola Judicial

***

PROGRAMA DE NEGOCIAÇÃO
MÓDULO 1: TEORIA E FERRAMENTAS DO PROJETO DE NEGOCIAÇÃO DE

HARVARD
MÓDULO 2: A FACE HUMANA DA NEGOCIAÇÃO

Inscrições abertas até as 18h do dia 10/05/2018

* Para realizar sua inscrição, obter mais detalhes do curso ou acessar a lista de inscritos:

clique no link Inscrições ou acesse o Portal interno VOX > Cursos > Informações e Inscrições

Datas:
* Módulo 1: 06, 07 e 08/06/2018 (4ª, 5ª e 6ªfeira)
* Módulo 2: 18 e 19/10/2018 (5ª e 6ªfeira)

Local: Sala 1 da EJUD4  Avenida Praia de Belas, 1432, prédio 3, térreo

Modalidade: Presencial

Horário: das 9h às 13h / das 14 às 18h

Docente/Currículo resumido: Pablo Laurino Urrutia, Consultor Sênior da CMI Interser. Contador Público
graduado na Universidade da República Oriental do Uruguai. Realizou PósGraduação em Administração de
Empresas (M.B.A.) na Universidade ORT, onde faz parte do corpo docente em nível de pós
graduação. Recebeu sua formação em negociação no Treinamento para Consultores dirigido pela CMI
Interser no Uruguai e na Argentina. Aprimorou dito processo durante as atividades de capacitação
ministradas nas instalações da Universidade de Harvard, CambridgeMA, USA. Complementou sua
especialização na matéria, bem como no que se refere à gestão de relações significativas, através de
atividades de aperfeiçoamento desenvolvidas em Londres, Inglaterra.

CargaHorária: 40 horasaula

Públicoalvo: Magistrados do TRT4, preferencialmente integrantes do Grupo de Estudo Conciliação e
Audiência Trabalhista da EJUD4 e docentes do Curso Mediação e Conciliação na Justiça do Trabalho
Turmas 1 e 2

Nº de vagas/participantes: 30

Avaliações:
 Avaliação de Reação: disponível na Ejud4 OnLine (ead.trt4.jus.br), no campo Avaliações de
Eventos Presenciais.
 Avaliação de Aprendizagem: ocorrerá durante o curso, por meio das atividades práticas

Certificação: A certificação será condicionada à frequência integral na atividade e à realização da Avaliação
de Aprendizagem

Observação importante: Informamos, em atendimento à solicitação da Corregedoria Regional, que no período
de frequência ao curso presencial não haverá substituição por Juiz Substituto e que as pautas remanejadas
serão realizadas, necessariamente, pelo Juiz interessado na realização do curso, no prazo de 30 (trinta) dias.

***

Siga a página da EJUD4 no Facebook:
www.facebook.com/EscolaJudicialTRT4

Visite o site da EJUD4:
www.trt4.jus.br/portal/portal/EscolaJudicial

4 anexos

LogoEJHorizAltaRes.jpg
57K

https://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fead.trt4.jus.br&sa=D&ust=1525109871603000&usg=AFQjCNFHyc_GZCX_UFevqhCpSy--su6-_w
http://www.facebook.com/EscolaJudicialTRT4
http://www.trt4.jus.br/portal/portal/EscolaJudicial
https://mail.google.com/mail/b/ADtZraKazXfQKfoVwkR6ItVrDMg6OKm7BXYa67litQL3EST3Rle5/u/0/?ui=2&ik=17d80be8f2&view=att&th=163023298fefda62&attid=0.1&disp=inline&realattid=ii_jgf5x6vu0_162fd17225320557&safe=1&zw

CursoPresencial.jpg
48K

image.png
7K

Logo_Escola_Destaque Home.jpg
5K

https://mail.google.com/mail/b/ADtZraKazXfQKfoVwkR6ItVrDMg6OKm7BXYa67litQL3EST3Rle5/u/0/?ui=2&ik=17d80be8f2&view=att&th=163023298fefda62&attid=0.2&disp=inline&realattid=ii_jgds0n4o3_162f81827ee1fe5e&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/b/ADtZraKazXfQKfoVwkR6ItVrDMg6OKm7BXYa67litQL3EST3Rle5/u/0/?ui=2&ik=17d80be8f2&view=att&th=163023298fefda62&attid=0.3&disp=inline&realattid=ii_158b695ad88cf6e5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/b/ADtZraKazXfQKfoVwkR6ItVrDMg6OKm7BXYa67litQL3EST3Rle5/u/0/?ui=2&ik=17d80be8f2&view=att&th=163023298fefda62&attid=0.4&disp=inline&realattid=ii_jdneuvr71_1619594161a18098&safe=1&zw